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Введение

Для исследователей большой интерес представляют устойчивые пространственно рас-
пределенные режимы сложной структуры, особенно, если они обладают каким-либо от-
личительным свойством, как, например, самоорганизацией, рассматриваемой в этой ра-
боте. Но подразумевается не классическая самоорганизация в определении Николиса,
Пригожина [60] и Хакена [67], то есть когда из хаоса без специфического воздействия
рождается некая упорядоченная структура, а самоорганизация в более узком биофи-
зическом смысле [25, 54]. При такой самоорганизации концентрация некоего вещества,
если исследуется химическая реакция или физический процесс, либо численность некой
популяции, если мы говорим о задаче из популяционной биологии, в среднем по про-
странству всегда отделена от значений, экстремально близких к нулю. Это означает, что
в реальных условиях не может сложиться такая ситуация, при которой веществу либо
биологическому виду после естественного сокращения не хватит внутренних ресурсов на
восстановление до нетривиальных значений.

Одним из объектов изучения в данной работе является задача математического моде-
лирования окислительно-восстановительных колебательных химических реакций, в ос-
нове которых лежит широко известный механизм реакции Белоусова, также именуемой
реакцией Белоусова–Жаботинского. Интересующая нас реакция была открыта Б.П. Бе-
лоусовым в 1951 г., но широкую известность она получила значительно позже — в сокра-
щенном виде результаты исследований колебательной реакции были опубликованы через
8 лет в ведомственном сборнике, выходившем небольшим тиражом (см. [6]), а подробная
статья на эту тему вышла лишь спустя 30 лет (см. [7]). Экспериментальный анализ дан-
ной реакции и первая соответствующая математическая модель были опубликованы в
работах А.М. Жаботинского (см. [39]). С тех пор реакции было посвящено большое чис-
ло статей. В данной работе изучается достаточно упрощенная математическая модель
с точки зрения состава компонентов реакции. Связь между рассматриваемыми нами
веществами, вступающими в реакцию Белоусова, а именно: бромистой кислотой HBrO2,
церием Ce4+ и бромидом Br− (см. [39,60,84]), наглядно можно описать следующей схемой
(см. рис. 1), где знак ”+” означает, что наличие одного вещества способствует появлению
другого, а знак ”−” свидетельствует об угнетении одного вещества другим.

Исходя из феноменологической близости получившейся схемы взаимодействия ве-
ществ к задаче «хищник – хищник – жертва», в [53] для описания этой реакции была
предложена система дифференциальных уравнений, а в [25] система была модифициро-
вана для более точного моделирования протекающих химических процессов.

В связи с этим во второй главе рассматривается параболическая краевая задача, со-
стоящая из трех уравнений вольтерровского типа, которая представляет собой матема-
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Рис. 1. Условная схема взаимодействия веществ в моделируемой реакции

тическую модель этой реакции:

𝜕𝑣1
𝜕𝑡

= 𝐷1∆𝑣1 + 𝑟1(1 + 𝑎(1− 𝑣3)− 𝑣1)𝑣1,
𝜕𝑣1
𝜕𝜈

⃒⃒⃒⃒
𝜕Ω

= 0,

𝜕𝑣2
𝜕𝑡

= 𝐷2∆𝑣2 + 𝑟2(𝑣1 − 𝑣2)𝑣2,
𝜕𝑣2
𝜕𝜈

⃒⃒⃒⃒
𝜕Ω

= 0,

𝜕𝑣3
𝜕𝑡

= 𝐷3∆𝑣3 + 𝑟3(𝛼𝑣1 + (1− 𝛼)𝑣2 − 𝑣3)𝑣3,
𝜕𝑣3
𝜕𝜈

⃒⃒⃒⃒
𝜕Ω

= 0,

где функции 𝑣1(𝑡, 𝑠), 𝑣2(𝑡, 𝑠), 𝑣3(𝑡, 𝑠) отвечают за плотности концентраций реагирующих
веществ HBrO2, Ce

4+ и Br− соответственно, 𝑠 ∈ Ω ⊂ R2, 𝑡 > 0;∆— оператор Лапласа; Ω—
выпуклая ограниченная плоская область с гладкой границей 𝜕Ω и мерой, равной единице;
𝜈 — направление внешней нормали к 𝜕Ω; параметры 𝑟1, 𝑟2, 𝑟3, 𝑎,𝐷1, 𝐷2, 𝐷3 положительны;
𝛼 ∈ (0, 1). Такая модель ранее не была должным образом исследована аналитически,
не были определены возможные сценарии при критических значениях параметров. Как
показывают результаты проведенных ранее исследований в случае одномерной области
(отрезка [0, 1]), в такой модели удается обнаружить режимы с самоорганизацией, которые
по своей природе к тому же являются хаотическими.

Пространственная модель совсем иного рода, у которой при определенном выборе па-
раметров могут наблюдаться в качестве решений устойчивые спиральные волны (класси-
ческая структура реакции Белоусова), но при этом основанная исключительно на внут-
ривидовой борьбе за ресурсы и имеющая слагаемое с запаздыванием, изучается в первой
главе. Она обладает гораздо более длительной историей своего становления.

На основе фундаментального предположения всех биологических моделей роста, что
численность популяции пропорциональна ее скорости роста, Томасом Мальтусом, осново-
положником математических популяционных моделей, в 1798 г. была разработана первая
математическая модель для описания динамики изменения численности вида [109]. Со-
гласно его представлениям, любой вид при благоприятных условиях увеличивает свою
численность по экспоненциальному закону:

𝑁̇ = 𝑟𝑁, (0.0.1)

где 𝑁 — численность вида, 𝑟 — относительный коэффициент роста. Закон Мальтуса
прекрасно согласуется с экспериментальными данными на ограниченных временных ин-
тервалах, когда размер популяции не слишком велик. В частности, он использовался
Чарльзом Дарвином при разработке им теории борьбы за существование [38].
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Но в уравнении (0.0.1) нет учета факторов, препятствующих росту популяции, та-
ких как, например, ограниченности доступной пищи или размера территории обитания,
температуры и влажности окружающей среды, возраста особей, различных болезней и
многих других. В связи с этим в 1835–1838 гг. бельгийские математики Ламбер Адольф
Жак Кетле и Пьер Франсуа Ферхюльст разработали новую модель изменений численно-
сти популяции [115,122], которая получила название логистической модели:

𝑁̇ = 𝑟𝑁(1−𝑁/𝐾), (0.0.2)

где 𝐾 — емкость среды, зависящая от количества пищи и размера ареала обитания.
В результате была получена картина S-образного изменения численности популяции:
периоды роста закономерно сменяются спадами.

В 1920 г. это же уравнение независимо вывели американские исследователи Реймонд
Пирл и Лоуэл Джейкоб Рид [113]. Их исследование было построено на анализе колебаний
численности населения Соединенных Штатов за столетний период. Позже Пирл показал,
что модель описывает популяционную динамику других стран, а в экспериментах на
лабораторных животных подтвердил, что при наличии лимитирующих факторов (пища,
температура, влажность) популяционный рост имеет вид S-образной кривой.

Уравнение (0.0.2) обладает достаточно простой динамикой, при этом все решения с
положительными начальными условиями стремятся к 𝐾 при 𝑡 → ∞. Оно хорошо опи-
сывает динамику роста популяции простейших микроорганизмов, но заведомо не при-
менимо для моделирования динамики численности большинства видов млекопитающих.
Дело заключается в том, что численность массовых видов млекопитающих резко меня-
ется с течением времени. Осцилляции численности популяций особенно ярко выражены
в северных ареалах обитания (например, в Канаде [102] и Якутии [66]). Биоценозы в
них содержат мало различных видов, что позволяет в первом приближении пренебречь
влиянием конкурентов и хищников. Это кардинально отличается от точки зрения, что
возникновение колебаний численности популяции является следствием взаимодействия
хищника со своей жертвой (см. [65, 124]), и приводит к идее главенства внутривидовой
борьбы над хищничеством и конкуренцией. В свою очередь, это означает, что дифферен-
циальное уравнение для моделирования математической экологии обязано быть автоко-
лебательным. К настоящему времени накоплено достаточно много природных наблюде-
ний, подтверждающих приведенную точку зрения.

В связи с этим Джордж Хатчинсон предложил в 1948 г. [97] следующее обобщение
логистического уравнения (0.0.2):

𝑁̇ = 𝑟
(︀
1−𝑁(𝑡− ℎ)/𝐾

)︀
𝑁(𝑡). (0.0.3)

Введение положительной постоянной ℎ — времени запаздывания — стало некоторой
попыткой учесть фактор запаздывания, связанный с возрастной структурой популяции,
поскольку родившиеся особи влияют на пополнение численности своего вида не сразу, а
только после вступления в возрастную группу зрелости. Данное уравнение было названо
уравнением Хатчинсона, и оно описывает следующую ситуацию: вид обитает в однород-
ной среде, миграционные факторы несущественны, и имеется заданное количество пи-
щи, которое возобновляется при уменьшении численности популяции. Закономерность,
заложенная в это уравнение, хорошо согласовалась с результатами экспериментальных
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исследований на мышевидных в лабораторных условиях. Кроме того, Р. Мэй получил ка-
чественное совпадение результатов теоретического исследования с экспериментальными
данными для зеленой падальной мухи [110], а в других работах модель с запаздыванием
позволила объяснить 4-летний цикл популяции пашенной полевки.

Нетрудно видеть, что при достаточно малом 𝑁 численность популяции изменяется
по экспоненциальному закону 𝑁(𝑡) = 𝑒𝑟𝑡. При 𝜆 = 𝑟ℎ 6 37/24 все решения (0.0.3) с
положительной начальной функцией стремятся к 𝐾 при 𝑡 → ∞ [96, 126]. При 𝜆 6 𝜋/2
состояние равновесия 𝑁 ≡ 𝐾 асимптотически устойчиво, а при 𝜆 > 𝜋/2 это уравнение
имеет периодическое решение 𝑁(𝑡, 𝜆) [99]. При достаточно малых значениях 𝜆−𝜋/2 и при
достаточно больших 𝜆 этот цикл орбитально асимптотически устойчив [101]. Отметим
еще, что количество неустойчивых периодических решений (0.0.3) неограниченно растет
при 𝜆→ ∞ [45].

Присутствие слагаемого с дискретным запаздыванием означает, что в вычислениях
учитывается размер популяции в момент времени, отстоящий от данного на некоторое
определенное число временных единиц. Уравнения с дискретным запаздыванием также
часто встречаются в других областях, например, в теории управления, при помощи ко-
торой моделируются некоторые задачи математической психологии [85, 86]. Дискретное
запаздывание может служить достаточно точным описанием некоторых явлений, в част-
ности, моделирование с его помощью нервного импульса как сигнала, передающегося
через обратную связь [127]. В других ситуациях введение дискретного запаздывания не
имеет смысла. К примеру, загрязнение окружающей среды умершими организмами носит
кумулятивный характер. Однако, даже когда дискретное запаздывание достаточно хо-
рошо описывает реальную модель, вполне вероятно, что на самом имеет место некоторое
«размытие» запаздывания вблизи какого-то среднего значения. Развитие идеи запазды-
вания привело к возникновению моделей, в которых последействие учитывается более
тонко: вместо одного запаздывания появилось несколько (причем величины могут разли-
чаться на порядки), запаздывание и коэффициенты начали зависеть от времени, наряду
с сосредоточенным стали рассматривать распределенное запаздывание и т.д.

В данной работе исследуются сосуществующие сложные пространственно неоднород-
ные режимы классической популяционной модели логистического уравнения с запазды-
ванием и диффузией в плоской области:

𝜕𝑁

𝜕𝑡
= 𝐷∆𝑁 + 𝑟 (1−𝑁𝑡−1)𝑁,

𝜕𝑁

𝜕𝜈

⃒⃒⃒⃒
𝜕Ω

= 0,

среди которых есть режимы, обладающие свойством самоорганизации. Здесь 𝑁(𝑡, 𝑥) —
плотность популяции в момент времени 𝑡 в точке 𝑥 выпуклой ограниченной плоской обла-
сти Ω ⊂ R2 с гладкой границей 𝜕Ω иmesΩ = 1,∆ — оператор Лапласа,𝐷 — коэффициент
диффузии, 𝑟 — мальтузианский коэффициент линейного роста, 𝑁𝑡−1 ≡ 𝑁(𝑡−1, 𝑥). Урав-
нение сопровождается краевыми условиями Неймана, причем 𝜈 — направление внешней
нормали к границе 𝜕Ω.

Одни из первых серьезных результатов изучения режимов с самоорганизацией в двух-
мерной области были представлены в работе Ю.С. Колесова и В.В. Майорова 1986 го-
да [54]. В этой и последующих подобных работах авторы часто переходили от непре-
рывной модели к ее дискретному аналогу из-за существовавших ограничений вычис-
лительных мощностей, что влияло на качество получаемых результатов; рассматрива-
ли узкие диапазоны изменения параметра диффузионной связи, отчего не наблюдалось
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цельности общей картины происходящих в таких моделях процессов; выбирали слишком
крупный шаг разбиения по пространству, вследствие чего рассматривались достаточ-
но высокие значения коэффициента диффузии, что позволяло получать режимы лишь
с укрупненными неоднородными структурами; не проводили обширных исследований с
целью выявления возможных классов устойчивых режимов. Кроме того, в работе М.
Бестехорна, Е.В. Григорьевой и С.А. Кащенко 2004 г. [74] исследовано формирование
пространственно-временной турбулентности на пороге неустойчивости однородного ста-
ционарного решения при сколь угодно малой диффузии. Отдельно отметим работу С.А.
Кащенко и В.Е. Фролова 2014 г. [41], в которой авторы попытались аналитически описать
режимы ведущего центра и спиральной волны.

Все рассматриваемые в данной работе модели являются частным случаем параболи-
ческой краевой задачей вида

𝜕𝑢

𝜕𝑡
= 𝜇𝐷∆𝑢+ 𝐹 (𝑢),

𝜕𝑢

𝜕𝜈

⃒⃒⃒
𝜕Ω

= 0, (0.0.4)

где ∆ – оператор Лапласа; 𝑢 ∈ R𝑘, 𝑘 > 1; 𝐷 = diag{𝑑1, . . . , 𝑑𝑘}, 𝑑𝑗 > 0, 𝑗 = 1, . . . , 𝑘;
𝜇 — параметр, отвечающий за пропорциональное уменьшение коэффициентов диффу-
зии; 𝜈 — внешняя нормаль к достаточно гладкой границе 𝜕Ω ограниченной области
Ω ⊂ R𝑚, 𝑚 > 1; 𝐹 (𝑢) — гладкая вектор-функция. Такую систему принято называть
системой «реакция–диффузия», она служит математической моделью многих биофизи-
ческих и экологических процессов [3, 59, 112]. В системах такого вида вполне типичной
является ситуация так называемого «диффузионного хаоса», то есть наличия у крае-
вой задачи (0.0.4) странного аттрактора1, возникающего из-за диффузионного воздей-
ствия в рассматриваемой области. Понятие хаоса вводилось разными авторами. Самое
популярное определение было сформулировано Девани [81], которое было подвергнуто
глубокому анализу в работах [71,72,120,121]. Примеры других определений хаоса могут
быть найдены в [50,103]. Центральной особенностью хаоса во всех определениях является
существенная зависимость от начальных условий.

В настоящее время существуют две концепции диффузионного хаоса — маломодо-
вый и многомодовый хаос [91]. Первый из них может возникать в системе (0.0.4) при
«средних» значениях параметра 𝜈 (см. [3, 26, 107, 108, 117]), а второй — при 𝜈 → 0
(см. [12, 21,28,48]).

Таким образом, наличие хаотического аттрактора может заметно усложнить анализ
изучаемой модели. Поэтому важным вопросом является определение структуры реше-
ния, особенно в случаях квазипериодических колебаний, имеющих сложную форму и
визуально слабо отличимых от хаотических, либо когда происходит крайне медленный
переходный процесс в случае приближения к квазиустойчивому аттрактору. Имеются
разные практические подходы к определению наличия хаоса: исследование спектра коле-
баний на основе анализа Фурье, вейвлет-анализ динамических систем, применение отоб-
ражений Пуанкаре (сечений фазовой траектории при помощи секущей поверхности). По-
скольку особенностью хаотических колебаний является их высокая чувствительность к
малым изменениям начальных условий, то одним из наиболее надежных способов детек-
тирования хаоса является определение скорости разбегания траекторий, которая оцени-
вается с помощью показателей Ляпунова. Их определение можно найти в книге [9].

1Аттрактор — притягивающее предельное множество фазового пространства динамической системы.
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Показателем Ляпунова непрерывной вектор-функции 𝑥(𝑡), заданной на полуоси
Π = [0,∞), называется величина, определяемая формулой

𝜒(𝑥) = lim
𝑡→∞

1

𝑡
ln |𝑥(𝑡)|. (0.0.5)

Анализ спектра показателей Ляпунова широко применяется для исследования слож-
ной динамики в системах обыкновенных дифференциальных уравнений и в моделях,
сводящихся к отображениям. Случаи, когда их удается найти аналитически, являются
исключительно редкими. Для вычисления старшего показателя обычно применяют ме-
тод Бенеттина [73]. Дальнейшее развитие данный метод получил в работe [125]. В ней
в вычислительный алгоритм авторы добавили перенормировку начальных условий по
алгоритму Грама–Шмидта [11], что позволило вычислять спектр показателей Ляпунова.
Отдельно упомянем работы С.П. Кузнецова, П.В. Купцова по этой тематике, напри-
мер, [57, 58, 106]. В конечномерном случае, по теореме Оселедеца [62], линеаризованная
на аттракторе система всегда является правильной по Ляпунову, и, тем самым, верхний
предел в (0.0.5) может быть заменен на обычный, что позволяет эффективно численно
оценивать показатели Ляпунова. В случае уравнений с запаздывающим аргументом и
краевых задач такую теорему доказать не удается. Поэтому при разработке алгоритмов
вычисления ляпуновских показателей важно иметь модельное уравнение с запаздывани-

[…]

минимум трехчастотным. Опыты показали, что режим разваливается при повышении
значения коэффициента диффузии до 𝐷 ≈ 0.0207. Типичный вид режима при 𝐷 = 0.02
представлен на рис. A.12, при 𝐷 = 0.0001 — на рис. A.13. При 𝐷 = 0.02 повторение коле-
баний происходит через 𝑇 ≈ 368.397, а динамические характеристики имеют следующий
вид: 𝑀( ̂︀𝑁) ≈ 4.9098, ̂︀𝑁min = 2.7840, ̂︀𝑁max ≈ 7.9241, 𝑁min = 9.63 · 10−9, 𝑁max ≈ 33.7733. В
случае 𝐷 = 0.0001 повторение колебаний происходит через 𝑇 ≈ 111.967, при этом дина-
мические характеристики устроены следующим образом: 𝑀( ̂︀𝑁) ≈ 4.2455, ̂︀𝑁min = 4.1701,̂︀𝑁max ≈ 4.3474, 𝑁min = 8.08 · 10−9, 𝑁max ≈ 35.3569.

𝑡 = 0.00 𝑡 = 1.00

𝑡 = 1.40 𝑡 = 2.10

Рис. A.13. Режим спиральной волны с тремя фронтами при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.0001.

Псевдофазовый портрет такого режима при 𝐷 = 0.02, построенный по значениям̂︀𝑁(𝑡) и ̂︀𝑁(𝑡− 1), представлен на рис. A.14.
Допустимы комбинации таких режимов в области Ω. В качестве примера приведем

случай двух согласованных спиралей с тремя фронтами при 𝐷 = 0.0001 (см. рис. A.15).
Его динамические характеристики:𝑀( ̂︀𝑁) ≈ 4.1449, ̂︀𝑁min = 3.9903, ̂︀𝑁max ≈ 4.3280, 𝑁min =
8.97 · 10−9, 𝑁max ≈ 35.4057. Отметим, что время до повторения колебаний режима двух
согласованных спиралей с тремя фронтами не отличается от времени до повторения
колебаний режима одной спирали с тремя фронтами при таком же выборе 𝐷 = 0.0001.

Получить режим как с одной спиральной волной с тремя фронтами, так и с двумя
удавалось только через использование так называемых мертвых зон, описанных в конце
предыдущего пункта. Спонтанное возникновение режима такой структуры в диффузи-
онном хаосе крайне маловероятно.
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Рис. A.14. Псевдофазовый портрет режима спиральной волны с тремя фронтами при
𝑟 = 3, 𝐷 = 0.02, построенный по значениям ̂︀𝑁(𝑡) и ̂︀𝑁(𝑡− 1).

𝑡 = 0.00 𝑡 = 1.00

𝑡 = 2.00 𝑡 = 2.50

Рис. A.15. Режим двух спиральных волн с тремя фронтами при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.0001.
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Генерация режима, состоящего из шестнадцати спиральных волн

В заключение рассмотрения результатов численного моделирования различных
устойчивых режимов задачи (1.1.1) подробно опишем процесс получения режима, в ос-
нове которого лежат шестнадцать спиральных волн.

На всех рис. A.16–A.19 указано абсолютное время описываемого эксперимента.

𝑡 = 3.00 𝑡 = 20.00

Рис. A.16. Генерация режима из шестнадцати спиральных волн при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.0001.

На первом этапе в строго определенных местах устанавливаются шестнадцать полос
с ненулевыми значениями и рядом с каждой по полосе так называемых мертвых зон,
которые будут источниками возникновения спиральных волн с заданным направлением.
Помимо этого, устанавливаются стенки минимально возможной толщины, делящие об-
ласть Ω на четыре равных квадранта, для препятствования взаимодействия образуемых
спиральных волн в разных квадрантах. Первоначально 𝐷 = 0.0001 для наиболее эффек-
тивного процесса генерации требуемых структур. Мертвые зоны должны быть убраны
ровно в тот момент, когда образуется загнутая волна (в экспериментах это происходи-
ло при 𝑡 = 8). Таким образом, в каждом квадранте образуются по четыре спиральные
волны с требуемыми направлениями вращения (см. рис. A.16).

После установления согласованных устойчивых режимов в каждом квадранте проис-
ходит увеличение значения параметра диффузии с 𝐷 = 0.0001 при 𝑡 = 200 до 𝐷 = 0.0004
с шагом 0.0001 каждые 10 временных единиц. Таким образом, происходит визуальное
укрупнение спиральных волн к 𝑡 = 240. Установившиеся согласованные устойчивые спи-
ральные волны при 𝐷 = 0.0004 изображены на рис. A.17.

𝑡 = 393.60 𝑡 = 395.60

Рис. A.17. Генерация режима из шестнадцати спиральных волн при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.0004.
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На следующем этапе (при 𝑡 = 400) убираются стенки между квадрантами, после чего
появляется дополнительное взаимодействие между режимами. Получающийся согласо-
ванный устойчивый режим изображен на рис. A.18.

𝑡 = 681.75 𝑡 = 683.35

Рис. A.18. Генерация режима из шестнадцати спиральных волн при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.0004.

На последнем этапе, начиная с 𝑡 = 700, значение параметра диффузии увеличива-
ется с текущего 𝐷 = 0.0004 до 𝐷 = 0.006 с шагом 0.0001 каждые 30 временных еди-
ниц. Отметим, что при 𝐷 = 0.007 описанный режим разваливается. В результате всех
описанных действий получается режим с периодом 𝑇 ≈ 2.681 (см. рис. A.19). Его псев-
дофазовый портрет изображен на рис. A.20, а динамические характеристики устроены
следующим образом: 𝑀( ̂︀𝑁) ≈ 3.7507, ̂︀𝑁min = 3.5543, ̂︀𝑁max ≈ 3.9433, 𝑁min = 6.664 · 10−5,
𝑁max ≈ 19.7859.

Описанный метод позволяет генерировать практически любую конфигурацию из спи-
ральных волн и доводить до требуемого значения коэффициента диффузии 𝐷. Отметим,
что не каждый режим, получаемый таким способом, окажется устойчивым. Кроме того,
учитывая стартовое значение коэффициента диффузии 𝐷 = 0.0001, которое может быть
изменено в достаточно узких пределах, становится понятным, что невозможно констру-
ировать режимы таким образом при значительно более низких значениях 𝐷.

Проблема сосуществующих аттракторов

Отдельно остановимся на вопросе сосуществования аттракторов с описанными выше
конфигурациями при разных значениях коэффициента диффузии. Отметим, что про-
блема обнаружения всех возможных сосуществующих режимов остается открытой, по-
скольку при уменьшении значения коэффициента диффузии режимы усложняются и
становятся более многочисленными, но также могут сосуществовать наряду с представ-
ленными и решения других неизвестных структур.

Как было показано ранее, режим вихревого типа (рис. 1.2) существует в крайне широ-
ких диапазонах значений коэффициента диффузии — 𝐷 ∈ [0.0001, 0.148). Минимальное
значение левой границы здесь и далее зафиксировано значением 0.0001, поскольку при
шаге разбиения рассматриваемой области Ω в 1/100 более низкие значения 𝐷 приводят к
появлению артефактов численного счета, что требует уменьшения шага разбиения. Так-
же отметим, что точность границ всех указанных интервалов приблизительна и может
быть улучшена гораздо более долгими расчетами описанных режимов из-за их достаточ-
но медленного разрушения при значениях 𝐷, близких к критическим.
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𝑡 = 9900.20 𝑡 = 9900.53

𝑡 = 9900.87 𝑡 = 9901.20

𝑡 = 9901.54 𝑡 = 9901.87

𝑡 = 9902.21 𝑡 = 9902.54

Рис. A.19. Генерация режима из шестнадцати спиральных волн при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.006.
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Рис. A.20. Псевдофазовый портрет генерируемого режима при 𝑟 = 3, 𝐷 = 0.006, постро-
енный по значениям ̂︀𝑁(𝑡) и ̂︀𝑁(𝑡− 1).

Режим двух согласованных вихрей (рис. 1.6) не претерпевает качественных трансфор-
маций при понижении 𝐷 с максимального значения для этого режима 0.037 до 0.0001,
но так как при 𝐷 < 0.0006 слияние сходящихся волн отделено от центров вращения до-
полнительными витками сформировавшихся при низком уровне диффузии спиралей, то
будем считать, что исходная конфигурация с небольшими неминуемыми изменениями
при низком 𝐷 сохраняется в интервале [0.0006, 0.037].

Режим четырех согласованных вихрей (рис. 1.8), так же, как и предыдущий, не раз-
рушается при понижении коэффициента диффузии 𝐷 с максимального значения 0.0031
до 0.0001, но при 𝐷 6 0.0045 вращающиеся пиковые импульсы при их движении из
центра рассматриваемой области Ω и достижении ими боковых границ разделяются не
только на два импульса, расходящихся к ближайшим углам области, но и на еще один,
остающийся у центра боковой стороны и быстро растворяющийся. Поэтому границами
существования описанного режима будем считать интервал 𝐷 ∈ [0.0046, 0.031].

Режимы ведущего центра проходят через качественные трансформации при пониже-
нии 𝐷 с 0.0373 до 0.0001 (см. рис. 1.2, A.1, A.2, A.3) — от пика, зарождающегося в одном
из углов рассматриваемой области Ω при 𝐷 ∈ (0.0085, 0.0373], к одному пику в центре
области Ω при 𝐷 ∈ (0.002, 0.0085], затем к четырем пикам при 𝐷 ∈ (0.0005, 0.002], затем
к шестнадцати синхронным пикам при 𝐷 ∈ [0.0001, 0.0005].

Режим блуждающего ведущего центра (рис. A.7, A.8) существует при 𝐷 ∈
[0.0012, 0.0022].

Режим двух однонаправленных пар согласованных вихрей (рис. A.10) не претерпе-
вает качественных трансформаций при понижении 𝐷 с 0.008 до 0.0001, но затухающий
в центре области Ω сгусток от столкновения двух фронтов при 𝐷 < 0.0003 теряет со-
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единение с отходящей к боковой стороне волной, поэтому будем считать, что режим в
описанной конфигурации существует при 𝐷 ∈ [0.0003, 0.008].

Режим двух согласованных вихрей с общей хвостовой волной (рис. A.11) существует
в широком диапазоне — 𝐷 ∈ [0.0001, 0.031).

Режим спиральной волны с тремя фронтами (рис. A.12, A.13) устойчив при 𝐷 ∈
[0.0001, 0.0207) и претерпевает такие же визуальные изменения, как и режим вихревого
типа.

Режим двух синхронных спиральных волн с тремя фронтами (рис. A.15) существует
при 𝐷 ∈ [0.0001, 0.0033).

У режима из шестнадцати спиральных волн ситуация такая же, как и у режима четы-
рех согласованных вихрей, — он не претерпевает качественных трансформаций при пони-
жении 𝐷 с максимального для этого режима значения 0.006 до 0.0001, но при 𝐷 < 0.001
у центров вращения проявляются хвосты спиральных волн, из-за чего возникают отцеп-
ляющиеся затухающие сгустки плотности. Поэтому будем считать, что в представленной
выше конфигурации режим существует при 𝐷 ∈ [0.001, 0.006].

Таким образом, на основе указанных интервалов значений коэффициента диффузии
𝐷 можно увидеть границы сосуществования различных комбинаций режимов. Отдельно
выделим три интервала — 𝐷 ∈ (0.0085, 0.0207), при котором сосуществуют шесть описан-
ных режимов, а также 𝐷 ∈ [0.0012, 0.002], при котором сосуществуют десять описанных
режимов, и 𝐷 ∈ [0.0003, 0.0005], при котором сосуществуют шесть описанных режимов.
Тем самым, в этих промежутках имеет место мультистабильность.
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Приложение C
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