«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова,
доктор физико-математических наук,
профессор А.А. Федянин

«27» 2021 г

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» о диссертационной работе Горюнова Владимира Евгеньевича «Диффузионная потеря устойчивости решений одного класса распределенных биофизических систем с самоорганизацией», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Диссертационная работа Горюнова В.Е. посвящена изучению поведения решений краевых задач параболического типа, являющихся представителями уравнений класса «реакция-диффузия». Данный тип уравнений естественным образом возникает при анализе моделей из химической кинетики, механики, гидродинамики, биофизики и популяционной биологии. Результаты этих исследований вызывают значительный интерес. Выбранные автором модели при специальном выборе параметров вблизи критических значений могут быть изучены аналитическими асимптотическими методами. В случае же произвольных параметров, более близких к естественным значениям, уместно проводить численные эксперименты с учетом результатов асимптотических исследований. Применение современных аналитических, и, что особенно важно, согласованных с ними численных методов, выполненное в

диссертации, позволило найти и описать ряд новых явлений, касающихся качественного поведения решений данного типа динамических систем. Рассмотренные в диссертационной работе вопросы относятся к числу актуальных направлений исследования, имеющих несомненные теоретическую и практическую значимость.

Структурно диссертация состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка литературы и приложений. Во введении приводится обоснование актуальности выбранной тематики, предлагается обзор литературы по предметной области, описание основных результатов и краткое содержание работы.

В первой главе диссертационной работы автор рассмотрел задачу поиска устойчивых сосуществующих решений краевой задачи, основанной на логистическом уравнении с запаздыванием и диффузией и описывающей динамику изменения плотности популяции в плоской области. Для этого было проведено исследование локальной динамики уравнения, на основе нормальной формы построено пространственно однородное решение и с помощью методик теории усреднения определено условие потери его устойчивости, сформулирована и доказана соответствующая теорема и определены границы ее применимости. При значениях параметров, не близких к критическим, приведены результаты численного эксперимента, позволившие заключить о сосуществовании у краевой задачи двух типов решений, одни из которых наследуют динамические свойства пространственно однородных решений, а другие, названные режимами самоорганизации, имеют гораздо более предпочтительные характеристики с биологической точки зрения.

Во второй главе автор исследует краевую задачу, основанную на известной реакции Белоусова–Жаботинского, но при этом сведенной к биологической задаче «хищник – хищник – жертва» в плоской области. С помощью локального анализа формулируются условия возникновения предельного цикла в результате бифуркации Андронова–Хопфа, строится его

асимптотика. Кроме того, определяются и другие возможные сценарии поведения модели. Для пространственно распределенной задачи строится квазинормальная форма, которая после серии замен оказывается стандартным уравнением Гинзбурга–Ландау. В результате анализа свойств квазинормальной формы определяются условия диффузионной потери устойчивости построенного пространственно однородного решения. На основании полученных результатов показано, что наряду с пространственно неоднородными решениями, ответвляющимися от пространственно однородного, в фазовом пространстве динамической системы имеются хаотические колебательные решения с самоорганизацией. Продемонстрировано качественное различие их динамических характеристик.

В последней главе автором рассмотрена задача оценки ляпуновских экспонент для систем дифференциальных уравнений с запаздывающими аргументами. Автором предложен алгоритм, состоящий из двух методик задания базисных функций, и проведено его тестирование на логистическом уравнении с запаздыванием. Показана близость полученных значений к корням характеристического многочлена, что позволяет считать используемый метод корректным. Программно реализованный автором алгоритм позволил найти ляпуновские экспоненты для аттрактора одной системы дифференциально-разностных уравнений из нейродинамики и показать квазиустойчивость этого аттрактора. Кроме того, продемонстрирована возможность применения алгоритма для исследования инвариантных характеристик решений некоторых пространственно распределенных задач с запаздыванием.

Представленные в работе результаты и численно-аналитические методики являются новыми, представляют интерес с точки зрения использования при решении широкого круга задач типа «реакция-диффузия» в популяционной динамике и физике и могут найти применение в исследованиях по динамическим системам, ведущихся в МГУ имени М.В.

Ломоносова, НИЯУ МИФИ, Владимирском, Нижегородском, Саратовском, Самарском и Ярославском государственных университетах, Южном федеральном университете.

Содержание автореферата соответствует содержанию представленной диссертации и отражает основные ее положения. Все ключевые утверждения, сформулированные автором, снабжены доказательствами, что подтверждает их достоверность.

Результаты диссертации своевременно опубликованы, в том числе представлены в необходимом количестве публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Также основные положения диссертации были представлены на большом количестве различных конференций, докладывались на научных семинарах.

Представленная работа Горюнова В.Е. представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему, затрагивающее важные вопросы изучения нелинейной динамики и самоорганизующихся структур, а также содержащее численно-аналитические методики исследования важного класса распределенных динамических систем.

По представленной диссертации есть несколько замечаний.

1. В краевых задачах, рассмотренных в первой и второй главах, в качестве пространственной области рассмотрен квадрат. Возникают следующие вопросы: 1) в какой степени полученные результаты являются следствием симметрии области? 2) как изменится характер диффузионной потери устойчивости пространственно однородного цикла для, например, прямоугольной области?

2. Нейродинамическая модель, для которой в третьей главе работы вычисляются ляпуновские экспоненты и обосновывается квазиустойчивость аттрактора, приведена излишне лаконично. Следовало бы несколько более подробно описать постановку задачи.

В то же время отметим, что указанные замечания носят рекомендательный характер, не умаляют достоинств работы и не влияют на в целом высокую оценку представленных результатов исследования.

На основании изложенного считаем, что диссертация Горюнова В.Е. «Диффузионная потеря устойчивости решений одного класса распределенных биофизических систем с самоорганизацией» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Отзыв составлен доктором физико-математических наук, профессором, заведующим кафедрой математики физического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» Нефедовым Николаем Николаевичем.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры математики физического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», протокол № 14 от « 26 » мая 2021 года.

Заведующий кафедрой математики
доктор физ.-мат. наук, профессор

Н. Н. Нефедов

Учёный секретарь кафедры математики
кандидат физ.-мат. наук, доцент

А. А. Панин